
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE ATTIVITA ECONOMICHE - INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 1630 del 31/05/2018

OGGETTO: Servizio di supporto ed assistenza al sistema di videosorveglianza

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2018

Imputazione della spesa di:  €. 4.880

CAPITOLO: 00820

CENTRO DI COSTO: 0310

IMPEGNO: IMP. 9140329

CONTO FINANZIARIO 0.1.03.02.19.001

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai  sensi  ed  agli  effetti  dell’art.151 – comma 4 -  del  D.Lgs.  n.  267 del  18/08/2000,  si 
esprime parere di regolarità contabile:



 FAVOREVOLE



IL DIRIGENTE

Premesso: 

• Che nell’ambito del Comitato per l’ordine e la sicurezza pubblica presso la prefettura si è 
deciso di estendere l’attuale sistema di videosorveglianza con l’implementazione di nuovi 
punti di controllo.

• che la questura ha comunicato con prot.  0136154 del  20/10/2017 una lista di  punti  da 
realizzare.

• Che è stato realizzato ed è in fase di avvio il sistema di controllo delle aree industriali

Considerato:

• che il  Comune di  Terni  intende procedere in  autonomia all’integrazione  del  Sistema di 
Videosorveglianza  con  ulteriori  telecamere  e  con  i  nuovi  servizi  di  assistenza  e 
manutenzione necessari,  rivolgendosi  all’esterno  per  le  parti  che non può realizzare  in 
autonomia, tutto ciò anche per poter rispondere in modo rapido e veloce alle esigenze del 
Prefetto e delle Forze di Polizia;

• che il sistema per il controllo delle aree industriali è stato realizzato mediante convenzione 
CONSIP

• l’urgenza  richiesta  dal  Comitato  per  l’Ordine  e  la  Sicurezza  dell’installazione  di  nuove 
telecamere e del corretto funzionamento di tutto il sistema;

• che per gli aspetti legati alla Videosorveglianza ed alla sicurezza cittadina si rendono molto 
spesso necessari interventi urgenti, con relativo materiale a supporto, elettrici e sulla rete di 
comunicazione  effettuati  da  ditte  che  conoscano  in  modo  dettagliato  la  rete  di 
comunicazione  dell’Ente,  sia  per  quanto  riguarda  le  nuove  installazioni  sia  per  il  buon 
funzionamento delle esistenti; interventi che esulano dalla Garanzia/Assistenza del Sistema 
e che sono sotto la diretta responsabilità del Comune di Terni

• che  la  ditta  A.Tel  di  Troiani  Alessio  è  risultata  affidataria  della  gara  MEPA  per  la 
“Manutenzione  annuale  degli  apparati  di  fonia  e  trasmissione  dati”  aggiudicata  con 
Determinazione Dirigenziale num. 989 del 30/03/2018 e che la stessa ditta ha un’accurata 
conoscenza del sistema di trasmissione dati  e fonia del Comune di Terni che permette 
un’efficace ed efficiente gestione degli interventi;

• che per poter rispondere in modo efficiente ed efficace alle richieste delle Forze dell’ordine 
è necessario conoscere  l’attuale  sistema in  modo approfondito  e  completo  cosa che è 
garantita dalla ditta di cui sopra;

Visto il D. Lgs n. 50/2016 s.m.i;

Richiamati gli artt. 32, comma 2, e 36, comma 2 lett. a) per gli affidamenti sotto soglia di minore 
rilevanza economica che consentono e giustifica il ricorso al MePA;

Vista la normativa sulla trasparenza di cui al D. Lgs n. 33/2013 s.m.i 

Visto l’art. 15 della L. 190/2012 s.m.i sulla Trasparenza e inerente alla pubblicazione sui siti web 
degli atti; 

Visto  il  regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – approvato con deliberazione di 
G.C.  n. 252/2010;

Visto l’art. 22 del regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 173/98;



Visto l’art. 107 del D.Lgs. n.267 del 18.08.00;

Per i suesposti motivi

D E T E R M I N A

• Di procedere all’acquisto tramite MEPA del servizio di supporto all’installazione di nuove 
telecamere  ed  assistenza  sul  sistema  di  telecomunicazione,  con  relativi  materiali,  per 
interventi elettrici e di manutenzione sull’attuale sistema urgenti ed indifferibili, per un totale 
di 4.000,00 Euro (IVA esclusa);

• Di impegnare la somma di euro 4.880,00 IVA inclusa alla missione 01- programma 08 – 
titolo 1- macroaggregato 03- capitolo 00820 cc. 0310 del Bilancio per l’esercizio 2018;

• Di  indicare  quali  destinatari  dei  pagamenti  relativi  Atel  Telecomunicazioni  a  fronte  di 
adeguata documentazione delle attività svolte;

• Di aver accertato preventivamente che la spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa dove per cassa si intende “la previsione di cassa” inclusa nel PEG e che, i successivi 
pagamenti potranno essere effettuati entro i termini di legge e/o contrattuali;

• Di precisare che l’obbligazione giuridica è tassativamente regolata dalla legge e che trattasi 
di spesa urgente ed inderogabile che, se non effettuata, potrebbe originare maggiori danni 
alle casse comunali.

• Di dare atto che la scadenza dell’obbligazione è relativa all’anno 2018.

Il Dirigente

Dott. Andrea Zaccone



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
Numero 1630 del 31/05/2018

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

N. IMPEGNO ANNO IMPORTO CAP/ART

9140329 2018 4.880,00 01081.03.0082003
10

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


